дело №

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Медвежьегорск 07 марта 2024 года

Медвежьегорский районный суд Республики Карелия:

в составе: 

председательствующего судьи Писанчина И.Б., 

при секретаре Дорофеевой Н.Н., 

с участием государственных обвинителей Авериной А.А., Иовлева Д.С.,

подсудимой ФИО1, 

защитника-адвоката Максимкова О.Н., представившего удостоверение № и ордер № от 12.01.2024г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

22.02.2013г. Медвежьегорским районным судом Республики Карелия по ч.1 ст.105 УК РФ к 07 годам лишения свободы; освобожденной 13.02.2018г. по постановлению Вологодского городского суда Вологодской области от 02.02.2018г. условно-досрочно на 1 год 06 месяцев 16 дней; 

- под стражей по настоящему делу не содержащейся, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении;

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, 22 февраля 2013 года приговором Медвежьегорского районного суда Республики Карелия осуждена по ч.1 ст.105 УК РФ с назначением наказания в виде лишения свободы на срок 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Приговор вступил в законную силу 29.04.2013г. 13.02.2018г. ФИО1 по постановлению Вологодского городского суда Вологодской области от 02.02.2018г. освобождена условно-досрочно на 1 год 06 месяцев 16 дней.

26.09.2022г. решением судьи Медвежьегорского районного суда Республики Карелия, вступившим в законную силу 11.10.2022г., в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 1 год со дня постановки на учет в органе внутренних дел по месту жительства с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета на пребывание в организациях общественного питания, осуществляющих продажу алкогольной продукции, имеющих зал обслуживания посетителей (рестораны, бары, кафе, столовые, закусочные); запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут.

14.10.2022г. ФИО1 была поставлена на профилактический учет в ОМВД России по Медвежьегорскому району Республики Карелия как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлен административный надзор сроком на 1 год, то есть по 14.10.2023г., в соответствии с Федеральным законом №64 от 06.04.2011г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», где ей были разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, выписано предупреждение о последствиях уклонения от административного надзора, привлечении к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ, в том числе она была предупреждена, что в случае неоднократного несоблюдения ею административных ограничений или ограничений судом, сопряженных с совершением им административного правонарушения против порядка управления либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, она может быть привлечена к уголовной ответственности по ч.2 ст.314.1 УК РФ.

15.02.2023г. решением Медвежьегорского районного суда Республики Карелия ФИО1 было установлено дополнительное административное ограничение в рамках исполнения административного надзора, установленного решением Медвежьегорского районного суда от 26.09.2022г., в виде дополнительной третьей явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, с сохранением на весь срок ранее установленных ограничений. Решение вступило в законную силу 04.03.2023г.

30.05.2023г. решением Медвежьегорского районного суда Республики Карелия ФИО1 было установлено дополнительное административное ограничение в рамках исполнения административного надзора, установленного решением Медвежьегорского районного суда от 26.09.2022г., в виде дополнительной четвертой явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, с сохранением на весь срок ранее установленных ограничений. Решение вступило в законную силу 15.06.2023г.

14.09.2023г. решением Медвежьегорского районного суда Республики Карелия ФИО1 административный надзор, установленный решением Медвежьегорского районного суда от 26.09.2022г. с сохранением установленных решениями Медвежьегорского районного суда от 26.09.2022г., 15.02.2023г., 30.05.2023г. административных ограничений, был продлен на срок до погашения судимости, то есть до 13.02.2026г. Решение вступило в законную силу 29.09.2023г.

Однако вопреки этому, ФИО1, имея обязанность, установленную судом как лицу, в отношении которого установлен административный надзор, и возложены ограничения в виде запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, и ограничения в виде ежемесячной явки в УУП № ОМВД России по Медвежьегорскому району по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о возможной административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ, неоднократно в течение года не соблюдала установленные судом административные ограничения, а именно: 

- 25.12.2022г. в 04 часа 03 минуты отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 28.12.2022г. постановлением старшего участкового уполномоченного ОУУП и ПДН ОМВД России по Медвежьегорскому району майором полиции Ш. была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 руб. Постановление вступило в законную силу 31.01.2023г.;

- 13.01.2023г. в 02 часа 32 минуты; 17.01.2023г. в 00 часов 48 минут; 20.01.2023г. в 23 часа 53 минуты отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 31.01.2023г. постановлениями мирового судьи судебного участка №2 Медвежьегорского района Республики Карелия была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ей было назначено наказание за каждое правонарушение в виде административного ареста на срок 01 сутки. Постановления вступили в законную силу 11.02.2023г.;

- 12.02.2023г. в 03 часа 34 минуты; 13 февраля 2023 года в 00 часов 18 минут отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 21.02.2023г. постановлениями мирового судьи судебного участка №1 Медвежьегорского района Республики Карелия, и.о. мирового судьи судебного участка №2 Медвежьегорского района Республики Карелия была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ей было назначено наказание за каждое правонарушение в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановления вступили в законную силу 04.03.2023г.;

- 21.03.2023г. в 18 часов 00 минут ФИО1, имея ограничение, установленное судом, как лицу, в отношении которого установлен административный надзор, в виде ежемесячной явки в УУП № ОМВД России по Медвежьегорскому району по адресу: 

<

адрес>, три раза в месяц - каждый первый, второй, третий вторник каждого месяца, на регистрацию не явилась, за что 29.03.2023г. постановлением мирового судьи судебного участка №2 Медвежьегорского района Республики Карелия была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ей было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление вступило в законную силу 11.04.2023г.;

- 11.05.2023г. в 01 час 57 минут; 14.05.2023г. в 23 часа 00 минут; 15.05.2023г. в 23 часа 00 минут; 17.05.2023г. в 00 часов 30 минут; 18.05.2023г. в 23 часа 15 минут; 21.05.2023г. в 01 час 15 минут; 28.05.2023г. в 23 часа 04 минуты отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 05.06.2023г. постановлениями мирового судьи судебного участка №1 Медвежьегорского района Республики Карелия, и.о. мирового судьи судебного участка №2 Медвежьегорского района Республики Карелия была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ей было назначено наказание за каждое правонарушение в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановления вступили в законную силу 16.06.2023г.;

- 16.05.2023г. в 18 часов 00 минут ФИО1, имея ограничение, установленное судом, как лицу, в отношении которого установлен административный надзор в виде ежемесячной явки в УУП № ОМВД России по Медвежьегорскому району по адресу: 

<

адрес>, три раза в месяц - каждый первый, второй, третий вторник каждого месяца, на регистрацию не явилась, за что 05.06.2023г. постановлением мирового судьи судебного участка №1 Медвежьегорского района Республики Карелия, и.о. мирового судьи судебного участка №2 Медвежьегорского района Республики Карелия была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ей было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 16.06.2023г.;

- 17.06.2023г. в 23 часа 48 минут; 17.06.2023г. в 02 часа 35 минут; 20.06.2023г. в 01 час 22 минуты; 21.06.2023г. в 22 часа 37 минут; 21.06.2023г. в 02 часа 48 минут; 23.06.2023г. в 01 час 03 минуты; 25.06.2023г. в 01 час 00 минут; 09.07.2023г. в 03 часа 31 минуту отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 14.07.2023г. постановлениями мирового судьи судебного участка №2 Медвежьегорского района Республики Карелия была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ей было назначено наказание за каждое правонарушение в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановления вступили в законную силу 25.07.2023г.;

- 27.06.2023г. в 18 часов 00 минут; 04.07.2023г. в 18 часов 00 минут; 11.07.2023г. в 18 часов 00 минут ФИО1, имея ограничение, установленное судом, как лицу, в отношении которого установлен административный надзор в виде ежемесячной явки в УУП № ОМВД России по Медвежьегорскому району по адресу: 

<

адрес>, четыре раза в месяц - каждый первый, второй, третий, четвертый вторник каждого месяца, на регистрацию не явилась, за что 14.07.2023г. постановлениями мирового судьи судебного участка №2 Медвежьегорского района Республики Карелия, и.о. мирового судьи судебного участка №1 Медвежьегорского района Республики Карелия была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ей было назначено наказание за каждое правонарушение в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 25.07.2023г.;

- 26.07.2023г. в 02 часа 06 минут; 31.07.2023г. в 03 часа 15 минут; 09.08.2023г. в 04 часа 10 минут; 14.08.2023г. в 01 час 28 минут; 16.08.2023г. в 04 часа 28 минут; 17.08.2023г. в 00 часов 55 минут; 19.08.2023г. в 01 час 26 минут отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 24.08.2023г. постановлениями мирового судьи судебного участка №2 Медвежьегорского района Республики Карелия была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ей было назначено наказание за каждое правонарушение в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановления вступили в законную силу 04.09.2023г.;

- 08.08.2023г. в 18 часов 00 минут; 15.08.2023г. в 18 часов 00 минут ФИО1, имея ограничение, установленное судом, как лицу, в отношении которого установлен административный надзор в виде ежемесячной явки в УУП № ОМВД России по Медвежьегорскому району по адресу: 

<

адрес>, четыре раза в месяц - каждый первый, второй, третий, четвертый вторник каждого месяца, на регистрацию не явилась, за что 24.08.2023г. постановлениями мирового судьи судебного участка №2 Медвежьегорского района Республики Карелия была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ей было назначено наказание за каждое правонарушение в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановления вступили в законную силу 04.09.2023г.;

- 10.10.2023г. в 18 часов 00 минут; 17.10.2023г. в 18 часов 00 минут ФИО1, имея ограничение, установленное судом, как лицу, в отношении которого установлен административный надзор в виде ежемесячной явки в УУП № ОМВД России по Медвежьегорскому району по адресу: 

<

адрес>, четыре раза в месяц - каждый первый, второй, третий, четвертый вторник каждого месяца, на регистрацию не явилась, за что 08.11.2023г. постановлениями мирового судьи судебного участка №2 Медвежьегорского района Республики Карелия была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ей было назначено наказание за каждое правонарушение в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановления вступили в законную силу 19.11.2023г.

После этого, будучи неоднократно привлеченной к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, ФИО1, имея умысел на неоднократное неисполнение установленных судом ограничений, без уважительных причин 15.12.2023г. в 01 час 27 минут, не соблюдая административное ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, в ночное время (с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут), умышленно отсутствовала по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, при этом находилась в общественном месте на улице у 

<

адрес> Республики Карелия в состоянии алкогольного опьянения, где была задержана сотрудниками полиции ОМВД России по Медвежьегорскому району Республики Карелия, за что 15.12.2023г. мировым судьей судебного участка №1 Медвежьегорского района Республики Карелия была привлечена к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста на срок 02 суток. Постановление вступило в законную силу 26.12.2023г.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину свою признала полностью, от дачи показаний отказалась, в связи с чем по ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены ее показания на предварительном следствии, содержащиеся в т.1 на л.д.97-100, из которых следует, что ранее она судима по ч.1 ст.105 УК РФ и отбывала наказание в местах лишения свободы. Освободилась 13.02.2018г. условно-досрочно. 26.09.2022г. решением суда в отношении нее был установлен административный надзор сроком на 1 год со следующими ограничениями: обязательная явка для регистрации в ОВД 2 раза в месяц, запрет на пребывание в организациях общественного питания, осуществляющих продажу алкогольной продукции, имеющих зал обслуживания посетителей, и запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания после 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Данное решение она не обжаловала, и оно вступило в законную силу 11.10.2022г. На учет в ОМВД по Медвежьегорскому району встала 14.10.2022г. При постановке на учет ей были разъяснены обязанности, предусмотренные законом, и административные ограничения, указанные в решении суда. Она была предупреждена о том, что если она неоднократно будет совершать административные правонарушения против порядка управления, а также посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, то административный надзор в отношении нее может быть продлен, либо установлены дополнительные ограничения. Также она под роспись была предупреждена об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных судом. 15.02.2023г. и 30.05.2023г. за неоднократные нарушения ограничений, установленных судом, решениями Медвежьегорского районного суда в отношении нее установлены дополнительные ограничения в виде третьей и четвертой явки для регистрации в ОВД, а 14.09.2023г. за нарушения решением Медвежьегорского районного суда срок административного надзора был продлен до срока погашения судимости, то есть до 13.02.2026г. С момента постановки на учет в ОВД она неоднократно нарушала данные ей административные ограничения, в связи с чем привлекалась к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ. С осени 2023 года по 16.12.2023г. проживала по адресу: 

<

адрес>. После 16.12.2023г. стала проживать по месту своей регистрации. В ночь на 15.12.2023г. в состоянии алкогольного опьянения пошла на вокзал провожать своего знакомого Е., при этом понимала, что ей нельзя покидать место жительства. Подъехали сотрудники полиции, которые ее узнали и сказали, что ей нельзя находиться в такое время в общественном месте, предложили пройти медицинское освидетельствование на наличие у нее состояния опьянения, но она отказалась, так как понимала, что была в выпившем состоянии. По данному факту в последующем она была признана виновной по ст.20.21 КоАП РФ. 

Кроме личного признания вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью исследованных доказательств:

Показаниями свидетеля Ш., на предварительном следствии, содержащимися в т.1 на л.д.87-89, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности участкового уполномоченного ОМВД России по Медвежьегорскому району. По своим должностным обязанностям она среди прочего закреплена за осуществлением контроля над лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в отношении которых судом установлен административный надзор. ФИО1 26.09.2022г. решением судьи Медвежьегорского районного суда Республики Карелия был установлен административный надзор сроком на 1 год со дня постановки на учет в органе внутренних дел по месту жительства с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета на пребывание в организациях общественного питания, осуществляющих продажу алкогольной продукции, имеющих зал обслуживания посетителей (рестораны, бары, кафе, столовые, закусочные); запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, после 22 часов до 06 часов. 14.10.2022г. ФИО1 была поставлена на профилактический учет и в соответствии с Федеральным законом РФ №64 от 06.04.2011г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ей были разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, выписано предупреждение о последствиях уклонения от административного надзора, привлечении к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ, в том числе она была предупреждена, что в случае неоднократного несоблюдения ею административных ограничений или ограничений судом, сопряженных с совершением ею административного правонарушения против порядка управления либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, она может быть привлечена к уголовной ответственности по ч.2 ст.314.1 УК РФ. В связи с неоднократными нарушениями ФИО1 установленных ограничений Медвежьегорским районным судом в феврале и мае 2023 года были удовлетворены иски об установлении ФИО1 дополнительных явок в ОМВД, а также 14.09.2023г. решением Медвежьегорского районного суда Республики Карелия ФИО1 административный надзор был продлен на срок до погашения судимости, то есть до 13.02.2026г. Однако ФИО1 вновь продолжала нарушать установленные ограничения. С момента постановки на учет до декабря 2023 года ФИО1 была неоднократно (более 37 раз) привлечена к административной ответственности по чч.1 и 3 ст.19.24 КоАП РФ. Кроме того, 15.12.2023г. в 01 час 27 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции ОМВД России по Медвежьегорскому району в общественном месте: у 

<

адрес>, то есть она совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, которое относится к административному правонарушению, посягающему на общественную нравственность. За данное нарушение 15.12.2023г. постановлением мирового судьи судебного участка №1 Медвежьегорского района Республики Карелия ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, и ей было назначено наказание в виде административного ареста на срок 02 суток. Поскольку в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, она (Ш.) составила об этом соответствующий рапорт. 

Показаниями свидетеля Л. на предварительном следствии, содержащимися в т.1 на л.д.90-92, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что работает в должности полицейского ОППСП ОМВД России по Медвежьегорскому району. 14.12.2023г. в 18 часов 00 минут заступил на смену по охране общественного порядка и обеспечения безопасности на территории Медвежьегорского района. 15.12.2023г. в 01 час 27 минут при обследовании привокзальной территории 

<

адрес> была обнаружена женщина, находящаяся в состоянии алкогольного опьянения, которой предложено проехать в отдел полиции для установления личности и составления протокола по ст.20.21 КоАП РФ. В отдел полиции была установлена личность данной женщины, ею оказалась ФИО1, которая была направлена в ГБУЗ «Медвежьегорская ЦРБ» для прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, от прохождения которого она отказалась. После этого ФИО1 была доставлена в отдел полиции, где в отношении нее был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст.20.21 КоАП РФ. Также было установлено, что ФИО1 является поднадзорным лицом и ей в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра запрещено появляться в общественных местах.

Письменными материалами дела:

- рапортом УУП ОМВД России по Медвежьегорскому району Ш. о том, что ФИО1, в отношении которой установлен административный надзор, неоднократно привлекавшаяся по ст.19.24 КоАП РФ, 15.12.2023г. в 01 час 27 минут находилась в общественном месте: у 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, чем допустила нарушение установленного ей судом ограничения, сопряженного с совершением иного правонарушения (т.1, л.д.3);

- копией заключения о заведении дела административного надзора на ФИО1, как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации (т.1, л.д.5);

- копией приговора Медвежьегорского районного суда Республики Карелия от 22.02.2013г., согласно которому ФИО1 осуждена по ч.1 ст.105 УК РФ к 7 годам лишения свободы в исправительной колонии общего режима. Приговор вступил в законную силу 29.04.2013г. (т.1, л.д.6-11);

- постановлением Вологодского городского суда Вологодской области от 02.02.2018г. об условно-досрочном освобождении ФИО1 (т.1, л.д.12);

- копией справки из ФКУ ИК-1 УФСИН России по Вологодской области об освобождении ФИО1 13.02.2018г. условно-досрочно на 1 год 06 месяцев 16 дней (т.1, л.д.13); 

- копией решения Медвежьегорского районного суда Республики Карелия от 26.09.2022г. об установлении ФИО1 административного надзора сроком на 1 год (т.1, л.д.14-15);

- копией предупреждения ФИО1 от 14.10.2022г. (т.1, л.д.16);

- копией решения Медвежьегорского районного суда Республики Карелия от 15.02.2023г. об установлении ФИО1 дополнительного ограничения (т.1, л.д.17-18);

- копия предупреждения ФИО1 от 14.03.2023г. (т.1, л.д.19);

- копией решения Медвежьегорского районного суда Республики Карелия от 30.05.2023г. об установлении ФИО1 дополнительного ограничения (т.1, л.д.20-21);

- копией предупреждения ФИО1 от 20.06.2023г. (т.1, л.д.22);

- копией решения Медвежьегорского районного суда от 14.09.2023г. о продлении ФИО1 административного надзора на срок до погашения судимости до 13.02.2026г. (т.1, л.д.24-25);

- копией рапорта полицейского ОППСП ОМВД России по Медвежьегорскому району Л. от 15.12.2023г., согласно которому в ходе службы 15.12.2023г. в 01 час 27 минут у 

<

адрес> Республики Карелия в состоянии алкогольного опьянения была задержана ФИО1, которой установлен административный надзор (т.1, л.д.26);

- копией постановления старшего УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Медвежьегорскому району майора полиции Ш. от 28.12.2022г. о признании ФИО1 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и назначении наказания в виде административного штрафа в размере 1 000 руб. (т.1, л.д.27);

- копиями постановлений мирового судьи судебного участка №2 Медвежьегорского района Республики Карелия от 31.01.2023г. о признании ФИО1 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста на срок 01 сутки (т.1, л.д.29-31);

- копиями постановлений мирового судьи судебного участка №1 Медвежьегорского района Республики Карелия, и.о мирового судьи судебного участка №2 Медвежьегорского района от 21.02.2023г. о признании ФИО1 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 20 часов (т.1, л.д.32-33); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка №2 Медвежьегорского района Республики Карелия от 29.03.2023г. о признании ФИО1 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов (т.1, л.д.34);

- копиями постановлений мирового судьи судебного участка №1 Медвежьегорского района Республики Карелия, и.о мирового судьи судебного участка №2 Медвежьегорского района от 05.06.2023г. о признании ФИО1 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток (т.1, л.д.35-42);

- копиями постановлений мирового судьи судебного участка №2 Медвежьегорского района Республики Карелия от 14.07.2023г. о признании ФИО1 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток (т.1, л.д.43-53);

- копиями постановлений мирового судьи судебного участка №2 Медвежьегорского района Республики Карелия от 24.08.2023г. о признании ФИО1 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток (т.1, л.д.54-62);

- копиями постановлений мирового судьи судебного участка №2 Медвежьегорского района Республики Карелия от 08.11.2023г. о признании ФИО1 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток (т.1, л.д.63-64);

- копией постановления мирового судьи судебного участка №2 Медвежьегорского района Республики Карелия от 15.12.2023г. о признании ФИО1 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток (т.1, л.д.65);

- копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Медвежьегорского района Республики Карелия от 15.12.2023г. о признании ФИО1 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста на срок 02 суток (т.1, л.д.66);

- справкой из ИВС ОМВД России по Медвежьегорскому району, согласно которой ФИО1 отбыла наказания, назначенные ей постановлениями мировых судей Медвежьегорского района Республики Карелия от 31.01.2023г., 05.06.2023г., 14.07.2023г., 24.08.2023г., 08.11.2023г., 15.12.2023г. в полном объеме (т.1, л.д.75-76); 

- справкой с ОСП по Медвежьегорскому району, согласно которой ФИО1 отбыла наказания, назначенные ей постановлениями мирового судьи судебного участка №1 Медвежьегорского района Республики Карелия от 21.02.2023г. полном объеме. Наказание по постановлению мирового судьи судебного участка №2 Медвежьегорского района Республики Карелия от 29.03.2023г. ФИО1 не отбыла (т.1, л.д.78);

- справкой с ОСП по Медвежьегорскому району, согласно которой ФИО1 наказание, назначенное ей постановлением мирового судьи судебного участка №2 Медвежьегорского района Республики Карелия от 18.04.2023г. (штраф в размере 1 000 руб., назначенный УУП Ш. от 28.12.2022г., заменен на 20 часов обязательных работ) не отбыла (т.1, л.д.28,78).

Судом исследованы все доказательства, представленные сторонами, ходатайств о дополнении следствия не поступило.

Каждое из исследованных доказательств, как со стороны обвинения, так и со стороны защиты суд признает относимым и допустимым, а их совокупность достаточной для разрешения дела.

Суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в совершении преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных доказательств, согласующихся между собой и дополняющих друг друга, и не оспариваются самой подсудимой. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности ее действий, обстоятельства совершения преступления, данные о личности ФИО1, влияние назначенного наказания на ее исправление, смягчающие наказание обстоятельства. 

ФИО1 ранее судима, 

<

данные изъяты>.

Суд считает ФИО1 вменяемой в отношении инкриминируемого ей преступления, 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает, оснований для применения положения ст.64 УК РФ не находит. 

Оснований для признания в качестве смягчающего наказания обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, активного способствования раскрытию и расследованию преступления, о чем заявил защитник, суд не усматривает. Согласно разъяснениям, изложенным в постановлении Пленума Верховного Суда РФ № от 22.12.2015г. «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления. Исходя из имеющихся материалов уголовного дела, суд не усматривает данных о предоставлении ФИО1 какой-либо информации органам дознания, имеющей значение для раскрытия и расследования преступления.

Учитывая все обстоятельства, влияющие на наказание, личность подсудимой, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. 

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, обстоятельств совершенного преступления, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно с применением положений ч.2 ст.53.1 УК РФ, то есть без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, с заменой наказания в виде лишения свободы принудительными работами. При этом судом учтено, что подсудимая является трудоспособной, не страдает заболеваниями, препятствующими отбыванию назначенного наказания. По мнению суда, наказание, не связанное с изоляцией подсудимой от общества, является справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности содеянного, данным ее личности, а также будет служить исправлению виновной и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Законных оснований для изменения категории преступления, согласно ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Принимая во внимание материальное положение ФИО1, суд считает возможным полностью освободить ее от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения адвоката на предварительном следствии и в суде.

На основании изложенного, руководствуясь стст.303, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 06 месяцев.

На основании ч.2 ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО1 наказание в виде лишения свободы принудительными работами сроком на 06 месяцев с удержанием из заработной платы осужденной 10% в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Определить ФИО1 самостоятельный порядок следования к месту отбывания наказания в порядке, установленном ст.60.2 УИК РФ.

Срок отбывания наказания в виде принудительных работ ФИО1 исчислять со дня ее прибытия в исправительный центр, согласно выданному УФСИН России по Республике Карелии предписанию. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Разъяснить ФИО1 о необходимости явки в уголовно-исполнительную инспекцию в срок не позднее 10 суток с момента вступления приговора в законную силу для получения предписания о следовании в исправительный центр. 

В случае уклонения осужденной к принудительным работам от получения предписания, указанного в ч.2 ст.60.2 УИК РФ (в том числе в случае неявки за получением предписания), или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осужденная объявляется в розыск территориальным органом уголовно-исполнительной системы и подлежит задержанию на срок до 48 часов. Данный срок может быть продлен судом до 30 суток.

После задержания осужденной к принудительным работам, суд, в соответствии со ст.397 УПК РФ, принимает решение о заключении осужденной под стражу и замене принудительных работ лишением свободы.

От взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения адвоката Максимкова О.Н. на предварительном следствии и на стадии судебного разбирательства, ФИО1 освободить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Карелия через Медвежьегорский районный суд Республики Карелия в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив об этом в тот же срок либо в течение 15 суток со дня вручения ей копии апелляционного представления, апелляционных жалоб.

Судья И.Б. Писанчин